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Dansk Folkepartis energiordfører Morten Messerschmidt efterlyser en 
mere resultatorienteret tankegang i den energipolitiske debat.

Energipolitikken er præget af 
mangel på logisk tænkning

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Da Folketinget torsdag den 12. juni 
mødtes for sidste gang før sommerfe-
rien, var en række love, der udmønter 
de energipolitiske aftaler fra februar, 
på dagsordenen. Det meste gik igen-
nem uden den store debat, men den 
såkaldte kulaftale, der er indgået mel-
lem regeringen og Dansk Folkeparti 
var en undtagelse. Aftalen, der giver 
de centrale kraftværker mulighed for 
at afbrænde mere kul, gav anledning 
til en timelang og til tider ophedet 
debat mellem oppositionen og par-
tierne bag aftalen, før forslaget blev 
stemt igennem. 

Det er kun et par timer siden, debat-
ten er afsluttet, da FJERNVARMEN 
samme dag er på besøg hos Dansk 
Folkepartis energiordfører, Morten 
Messerschmidt, og vi kan lige så godt 
tage spørgsmålet med det samme:
Hvordan hænger den energipolitiske 
målsætning om mere vedvarende 
energi sammen med en tilladelse til 
at anvende mere kul på de danske 
kraftværker?

- Det hænger fint sammen. Jeg ved 
ikke, om oppositionen ikke kan for-
stå det, eller om den ikke vil forstå 
det, men den lov, der nu er vedtaget, 
betyder ikke, at vi får et øget forbrug 
af kul. Det handler ikke om at anven-
de mere eller mindre kul, men om at 
anvende den så effektivt som muligt. 
Det gør vi ved at brænde kullene af i 
vores effektive nordeuropæiske vær-
ker, som til enhver tid kan udkon-
kurrere ineffektive østeuropæiske 
anlæg. Analyser viser, at hver gang 

vi i Danmark bruger tre enheder kul, 
bruger man i Østeuropa fire enheder 
til at frembringe den samme mængde 
energi. Derfor skal vi brænde de kul af 
i Danmark, hvor vi får mest ud af det, 
fastslår Morten Messerschmidt.

Alternativ og konkurrencedygtig
Hans holdning er, at de fossile brænd-
sler skal erstattes med vedvarende 
energi, og han vil meget gerne afsæt-
te flere midler til forskning. Men det 
er afgørende, at der forskes i fremti-
dige energikilder, der på sigt vil kunne 
klare sig uden støtte.

- Vi skal have 100 procent vedva-
rende energi, og vi skal støtte udvik-
lingen af nye energikilder. Men der 
skal være et potentiale for, at det kan 
blive konkurrencedygtigt, ellers får 
vi aldrig den øvrige verden med. Op 
mod 90 procent af verdens befolk-
ning lever i lande, der ikke har vores 

muligheder for at yde støtte til forsk-
ning. Så opgaven er at finde frem til 
alternative energikilder, der kan klare 
sig i konkurrencen, hvis de skal være 
interessante for den øvrige verden.

- Der er en tendens til, at man tror, 
Danmark kan redde hele verden. Det 
kan vi ikke, og vi kan ikke være fore-
gangsland, medmindre andre lande 
kan følge efter os. Hvis ikke ni ud af 
ti lande umiddelbart kan bruge en ide, 
er den ikke noget værd, mener Dansk 
Folkepartis energiordfører.

Ikke mindst på transportområdet ser 
han gerne et alternativ til de fossile 
brændstoffer, vi anvender i dag.

- Transportområdet er det største 
problem i forhold til vores sikkerheds-
politik på grund af olieafhængighe-
den. Derfor har vi valgt at brint- og 
elbiler skal være fritaget for afgifter. 
Men vi har også brug for at finde 
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- Vi skal have 100 procent ved-
varende energi, og vi skal støtte 
udviklingen af nye energikilder. 
Men der skal være et potentiale 
for, at det kan blive konkurrence-
dygtigt, ellers får vi aldrig 
den øvrige verden med, siger 
Morten Messerschmidt.


